EDITAL Nº 003/2024 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE
COLETIVA

PROCESSO Nº 23106.023135/2024-46

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA PARA OS CURSOS DE MESTRADO

ACADÊMICO E DE DOUTORADO PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE
2024

1. PREÂMBULO
1.1 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva  da
Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições legais, torna público e
estabelece o Edital nº 003/2024 de retificação do Edital nº 001/2024 , nos
itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Onde se lê:
3.4.3.                             A adesão a esta modalidade se dará de forma voluntária por
meio do preenchimento de formulário específico de autodeclaração, constante no
ANEXO IX deste edital.

Leia-se:

3.4.3.                           A adesão a esta modalidade se dará de forma voluntária por
meio do preenchimento de formulário específico de autodeclaração, constante no
ANEXO XVII deste edital.

Onde se lê:

Edital 003 (11204326)         SEI 23106.023135/2024-46 / pg. 1

5.8.12.                           Comprovante original de recolhimento da taxa de inscrição no
valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para Mestrado e R$ 200,00 (duzentos
reais) para Doutorado. Para realizar o pagamento da taxa de inscrição, o(a)
candidato(a) deverá acessar o endereço eletrônico https://daf.unb.br/pagunb e
preencher: Código do Serviço: 9091-28838 - Serviços Estudos, Pesquisas e
Relacionados, Número de referência: 4395, Nome, CPF do Contribuinte e o Valor
Principal.

Leia-se:

5.8.12.

Comprovante original de recolhimento da taxa de inscrição no valor de R$ 150,00
(cento e cinquenta reais) para Mestrado e R$ 200,00 (duzentos reais) para
Doutorado. Para realizar o pagamento da taxa de inscrição, o(a) candidato(a) deverá
acessar o endereço eletrônico https://daf.unb.br/pagunb e preencher: Código do
Serviço: 9091-28838 - Serviços Estudos, Pesquisas e Relacionados, Número de
referência: 4304, Nome, CPF do Contribuinte e o Valor Principal.

Onde se lê:

9.           DO CRONOGRAMA E DA DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS

9.1                  As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas
do processo seletivo, bem como da divulgação dos respetivos resultados, constam no
Quadro 1, a seguir.

DATA DESCRIÇÃO HORÁRIO

12/04 a
01/05/2024

Período de inscrições
https://inscricaoposgraduacao.unb.br/ 00h00 - 23h59

12/04 a
15/04/2024

Solicitação de isenção de taxa de inscrição
Via e-mail - spgfsacad@unb.br 00h00 - 23h59

16/04/2024 Resultado da solicitação de isenção de taxa de
inscrição A partir das 17h

06/05/2024 Resultado da Homologação das Inscrições
Disponível em https://ppgsc.unb.br/ A partir das 17h

07/05 e
08/05/2024

Prazo para interposição de Recurso da
Homologação das inscrições

Via e-mail - spgfsacad@unb.br
00h00 - 23h59

10/05/2024
Divulgação do resultado do requerimento de

reconsideração do resultado de homologação das
inscrições

A partir das 17h

Edital 003 (11204326)         SEI 23106.023135/2024-46 / pg. 2

https://daf.unb.br/pagunb
https://daf.unb.br/pagunb
https://inscricaoposgraduacao.unb.br/
mailto:spgfsacad@unb.br
https://ppgsc.unb.br/
mailto:spgfsacad@unb.br

13/05/2024

Prova Escrita de Conhecimentos específicos
técnico-científicos

Local de realização presencial disponível em
https://ppgsc.unb.br/

09:00h

15/05/2024 Divulgação do resultado da Prova Escrita de
Conhecimentos A partir das 17h

16/05 e
17/05/2024

Prazo para interposição de recurso referente ao
resultado da Prova Escrita de Conhecimentos

Via e-mail - spgfsacad@unb.br
00h00 - 23h59

20/05/2024
Divulgação do Resultado das Solicitações de

Reconsideração referente ao resultado da Prova
de Conhecimentos

A partir das 17h

20/05 a
26/05/2024 Avaliação do Anteprojeto de pesquisa Interno

27/05/2024 Divulgação do resultado da Avaliação do
Anteprojeto de pesquisa A partir das 17h

28/05 a
29/05/2024

Prazo para interposição de Recurso da Avaliação
do Anteprojeto de pesquisa

Via e-mail - spgfsacad@unb.br
00h00 - 23h59

31/05/2024 Divulgação do Resultado dos Recursos da
Avaliação do Anteprojeto de pesquisa A partir das 17h

03/06 a
07/06/2024

Realização das Provas Orais
Conferir convocação em: https://ppgsc.unb.br/

8h às 18h

10/06/2024 Divulgação do resultado das Provas Orais A partir das 17h

11/06 e
12/06/2024

Prazo para interposição de Recurso da Prova Oral
Via e-mail - spgfsacad@unb.br 00h00 - 23h59

14/06/2024 Divulgação do Resultado dos Recursos das Provas
Orais A partir das 17h

17/06 a
21/06/2024 Avaliação de Currículo Lattes Interno

24/06/2024 Divulgação da Avaliação de Currículo Lattes A partir das 17h

25/06 e
26/06/2024

Prazo para Recurso da Avaliação de Currículo
Lattes 00h00 - 23h59

28/06/2024 Divulgação do Resultado dos Recursos da
Avaliação do Currículo Lattes A partir das 17h

16/07/2024 Comissão de Heteroidentificação

20/07/2024 Divulgação do Resultado Final do Edital A partir das 17h

Até o dia
30/09/24

Confirmação de ingresso no curso por parte do
candidato selecionado

Envio do formulário de confirmação de ingresso via e-mail -
(spgfsacad@unb.br)

DATA DESCRIÇÃO HORÁRIO

Edital 003 (11204326)         SEI 23106.023135/2024-46 / pg. 3

https://ppgsc.unb.br/
mailto:spgfsacad@unb.br
mailto:spgfsacad@unb.br
https://ppgsc.unb.br/
mailto:spgfsacad@unb.br
mailto:spgfsdoc@unb.br

Leia-se:

DATA DESCRIÇÃO HORÁRIO

12/04 a
15/04/2024

Solicitação de isenção de taxa de inscrição
Via e-mail - spgfsacad@unb.br

00h00 - 23h59

16/04/2024 Resultado da solicitação de isenção de taxa de inscrição A partir das 17h

08/05/2024
Resultado da Homologação das Inscrições

Disponível em https://ppgsc.unb.br/ A partir das 17h

09/05 e

10/05/2024

Prazo para interposição de Recurso da Homologação das
inscrições

Via e-mail - spgfsacad@unb.br

00h00 - 23h59

13/05/2024

Divulgação do resultado do requerimento de
reconsideração do resultado de homologação das

inscrições

A partir das 17h

20/05/2024

Prova Escrita de Conhecimentos específicos técnico-
científicos

Local de realização presencial disponível em
https://ppgsc.unb.br/

09:00h

22/05/2024
Divulgação do resultado da Prova Escrita de

Conhecimentos A partir das 17h

23/05 e

24/05/2024

Prazo para interposição de recurso referente ao
resultado da Prova Escrita de Conhecimentos

Via e-mail - spgfsacad@unb.br

00h00 - 23h59

27/05/2024

Divulgação do Resultado das Solicitações de
Reconsideração referente ao resultado da Prova de

Conhecimentos

A partir das 17h

28/05 a
04/06/2024

Avaliação do Anteprojeto de pesquisa Interno

05/06/2024

Divulgação do resultado da Avaliação do Anteprojeto de
pesquisa

A partir das 17h

06/06 a

07/06/2024

Prazo para interposição de Recurso da Avaliação do
Anteprojeto de pesquisa

Via e-mail - spgfsacad@unb.br

00h00 - 23h59

10/06/2024

Divulgação do Resultado dos Recursos da Avaliação do
Anteprojeto de pesquisa

A partir das 17h

10/06 a
14/06/2024

Realização das Provas Orais
Conferir convocação em: https://ppgsc.unb.br/

8h às 18h

19/06/2024

Divulgação do resultado das Provas Orais

A partir das 17h

20/06 e

21/06/2024

Prazo para interposição de Recurso da Prova Oral
Via e-mail - spgfsacad@unb.br

00h00 - 23h59

24/06/2024 Divulgação do Resultado dos Recursos das Provas Orais A partir das 17h

Edital 003 (11204326)         SEI 23106.023135/2024-46 / pg. 4

mailto:spgfsacad@unb.br
https://ppgsc.unb.br/
mailto:spgfsacad@unb.br
https://ppgsc.unb.br/
mailto:spgfsacad@unb.br
mailto:spgfsacad@unb.br
https://ppgsc.unb.br/
mailto:spgfsacad@unb.br

25/06 a
02/07/2024

Avaliação de Currículo Lattes Interno

03/07/2024

Divulgação da Avaliação de Currículo Lattes

A partir das 17h

04/07 e

05/07/2024

Prazo para Recurso da Avaliação de Currículo Lattes

00h00 - 23h59

08/07/2024

Divulgação do Resultado dos Recursos da Avaliação do
Currículo Lattes

A partir das 17h

16/07/2024 Comissão de Heteroidentificação

20/07/2024 Divulgação do Resultado Final do Edital A partir das 17h

Até o dia
30/08/24

Confirmação de ingresso no curso por parte do
candidato selecionado

Envio do formulário de confirmação de ingresso via e-mail -

(spgfsacad@unb.br)

Brasília- DF, 30 de abril de 2024.

Noemia Urruth Leão Tavares

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva (PPGSC)

Faculdade de Ciências da Saúde – FS

Universidade de Brasília – UnB

Documento assinado eletronicamente por Noemia Urruth Leao Tavares,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva da
Faculdade de Ciências da Saúde, em 30/04/2024, às 16:44, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11204326 e o código CRC 71FDB1C1.

Referência: Processo nº 23106.023135/2024-46 SEI nº 11204326

Edital 003 (11204326)         SEI 23106.023135/2024-46 / pg. 5

mailto:spgfsdoc@unb.br

ANEXO XVII

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

EDITAL N° 001/2024

AUTODECLARAÇÃO PARA FINS DE CONCORRER NA MODALIDADE

DE RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATO(A)S NEGRO(A)S

Eu, ___________________________________________________________________________,

Data de Nascimento:____/____/___,

Naturalidade:________________________________________________ (cidade, estado, país)

RG:______________________ Data de Emissão:____/____/________ Órgão

Emissor:____________

C.P.F:_________________________________  Estado civil:______________________________

Endereço:______________________________________________________________________

CEP______________________ Cidade:_____________________ Estado:__________________

Telefone (s) :___________________________________

Email:_________________________________________________________________________

estou ciente e concordo com as regras do Edital, declarando-me negro(a). Por esta razão, opto por
concorrer na modalidade de reserva de vagas para negro(a)s.

______________________ de __________________ de 2024

______________________________________________________

(assinatura)

	Edital 003 (11204326)